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Введение

Актуальность темы исследования

Современный этап развития цифровых технологий и распространения

генеративных языковых моделей привёл к появлению новых форм вербального

взаимодействия, среди которых особое место занимают диалоги с чат-ботами.

Подобные системы всё активнее применяются в образовании,

психологическом консультировании, клиентском сервисе и корпоративной

среде, формируя особый тип цифровой коммуникации, требующий системного

психологического анализа (Følstad et al., 2019; Ramesh & Chawla, 2022;

Svikhnushina et al., 2022).

Несмотря на внешнее сходство с традиционным межличностным

общением, взаимодействие с чат-ботами представляет собой иной тип

коммуникации. Реплики чат-бота формируются на основе вероятностного

предсказания последовательности токенов, опирающегося на статистические

закономерности в корпусах данных, но не на понятийное мышление,

ментальные состояния или интенциональность (Naik et al., 2024; Luo et al.,

2022). Такая специфика порождает когнитивную асимметрию: поведение

цифрового собеседника может быть ограниченно предсказуемым,

недостаточно логически прозрачным и не всегда соответствующим ожиданиям

пользователя.

Отмеченные особенности порождают ряд психологических трудностей,

среди которых наиболее заметны коммуникативные сбои, связанные с

эффектом ложной когерентности – ситуации, когда внешне связный и

формально адекватный ответ чат-бота оказывается семантически или

прагматически неуместным (El-Assady & Moruzzi, 2022). Пользователь,

интуитивно воспринимающий чат-бота как полноценного партнёра по

общению, сталкивается с несоответствием между ожиданиями и

фактическими возможностями цифрового собеседника, что приводит к

фрустрации и снижению доверия (Chaves & Gerosa, 2020).
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Особое место занимает феномен персонификации – приписывание чат-

ботам человеческих характеристик, таких как сознание, мотивация, эмпатия

или намерения (Khanna, 2015; Cahn, 2017). Пользователи нередко

воспринимают чат-бота как социального партнёра, что повышает

вовлечённость во взаимодействие, но одновременно делает коммуникацию

более уязвимой к сбоям и неопределённости (Ta et al., 2020; Ashktorab et al.,

2021).

Важной задачей становится адаптация пользователей к особенностям

поведения чат-ботов. В ответ на коммуникативные затруднения люди

используют широкий спектр стратегий и приёмов, включая пошаговую

детализацию запросов, повторные переформулировки, метакоммуникативные

средства и выражение эмоций (Chaves & Gerosa, 2020; Hill et al., 2015). Эти

стратегии выполняют функцию адаптивных механизмов, позволяющих

компенсировать ограничения чат-бота и восстанавливать связность и

эффективность взаимодействия.

Таким образом, актуальность настоящего исследования определяется

недостаточной разработанностью психологических механизмов адаптации

человека к когнитивно-асимметричным условиям общения с чат-ботами, а

также необходимостью анализа влияния используемых коммуникативных

стратегий на эффективность такого взаимодействия. Восполнение этого

научного пробела позволит глубже описать специфику речевого поведения в

цифровой среде, выявить наиболее результативные стратегии взаимодействия

и сформировать основы для разработки человеко-ориентированных

интерфейсов и методик оценки качества коммуникации с генеративными

языковыми моделями.

Теоретико-методологические основы исследования

В качестве базовой теоретико-методологической рамки исследования

были использованы: психолингвистическая теория речевой деятельности,
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рассматривающая речь как форму целенаправленной активности в условиях

коммуникации (А. А. Леонтьев, 1969); деятельностный подход к анализу

структуры и развития опосредованных психических функций (А. Н. Леонтьев,

1977); когнитивно-коммуникативная парадигма, рассматривающая общение в

рамках совместной деятельности, опосредованной техническими средствами

(Б. Ф. Ломов, 1981; 1984). На этом основании взаимодействие пользователя и

чат-бота рассматривалось как особая форма опосредованного общения,

сочетающая характеристики речевой деятельности и когнитивную регуляцию

в условиях асимметричного диалога с генеративной языковой моделью (Naik

et al., 2024; Luo et al., 2022; El-Assady & Moruzzi, 2022). В качестве

дополнительных оснований учитывались идеи персонификации цифровых

собеседников и приписывания им субъектных характеристик (Khanna, 2015;

Cahn, 2017; Ta et al., 2020; Chaves & Gerosa, 2020), копинг-подход к анализу

речевой адаптации в условиях коммуникативной фрустрации (Lazarus &

Folkman, 1984), а также теории речевой прагматики, включая кооперативный

принцип и стратегию вежливости (Grice, 1975; Brown & Levinson, 1987). В

исследовании также были использованы современные модели прагматической

регуляции коммуникации (Dillard & Pfau, 2002; Palomares, 2013; Spencer-Oatey,

2008) и психологические концепции доверия, предсказуемости и

объяснимости в цифровом взаимодействии (Sanjeev & Sharma, 2025; Hill et al.,

2015; Naik et al., 2024).

Цель и задачи исследования

Целью исследования является эмпирико-теоретический анализ эффектов

влияния коммуникативных стратегий пользователей на эффективность

взаимодействия с чат-ботом. Для достижения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1. Изучить и структурировать вербальное взаимодействие

пользователей с чат-ботами в различных функциональных и коммуникативных
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контекстах, описав особенности коммуникативного поведения, его цели и

используемые коммуникативные стратегии.

2. Разработать типологию коммуникативных стратегий

пользователей при взаимодействии с чат-ботами на основе анализа корпуса

диалогов с чат-ботами.

3. Провести экспериментальное исследование влияния различных

коммуникативных стратегий (персуазивной, кооперативной, информативной)

на эффективность взаимодействия с чат-ботом, используя показатели

субъективной оценки качества текста (Text Quality), удобства взаимодействия

с чат-ботом (Usability) и психолингвистические критерии оценки текстов,

применяемые в маркетинговых исследованиях.

Объектом исследования является взаимодействие пользователей с чат-

ботом в процессе решения задач, связанных с переработкой текстов.

Предметом исследования является влияние использования

пользователем различных коммуникативных стратегий (кооперативной,

информативной и персуазивной) на эффективность взаимодействия с чат-

ботом.

Теоретическая гипотеза исследования заключается в том, что выбор

пользователем коммуникативной стратегии при взаимодействии с чат-ботом

представляет собой форму адаптивной регуляции речевой деятельности,

направленную на достижение цели в условиях когнитивной неопределённости

и ограниченной предсказуемости ответов. Эффективность взаимодействия

определяется тем, насколько выбранная стратегия соответствует типу

коммуникативной задачи и обеспечивает реализацию её функциональных

преимуществ.

На основе теоретической гипотезы были выдвинуты исследовательские

гипотезы:
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1. Использование различных коммуникативных стратегий –

персуазивной, кооперативной и информативной – по-разному влияет на

эффективность взаимодействия с чат-ботом. Персуазивная стратегия,

основанная на директивном формулировании запроса, повышает объективные

показатели качества генерируемого текста (когерентность, точность,

структурированность), но сопровождается увеличением числа итераций и

снижением субъективных показателей удобства взаимодействия.

Кооперативная стратегия, предполагающая партнёрский и эмпатичный стиль

общения, обеспечивает более высокие оценки удовлетворённости

взаимодействием за счёт воспринимаемой гибкости и согласованности ответов

чат-бота и позволяет создавать тексты, отличающиеся когерентностью и

сбалансированностью. Информативная стратегия, ориентированная на

нейтральное и фактологическое общение, усиливает структурированность и

точность ответов, однако делает диалог менее интерактивным и ограничивает

эффективность в условиях сложных или творческих задач.

2. Выбор пользователем коммуникативной стратегии зависит от цели

взаимодействия: кооперативная применяется при установке на совместное и

продуктивное общение; персуазивная – при стремлении усилить влияние на

отклик системы и добиться более точного результата; информативная – при

акценте на ясность, точность и структурность запроса; игровые стратегии –

при наличии исследовательского или экспрессивного мотива. Возможны

комбинации стратегий в рамках одного диалога, что отражает динамический и

адаптивный характер взаимодействия с чат-ботом.

3. Эффекты, связанные с использованием различных

коммуникативных стратегий (кооперативной, персуазивной, информативной),

воспроизводятся в условиях как последовательного (within-subjects), так и

параллельного (between-subjects) экспериментального дизайна.

Методы и методики исследования
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В исследовании сочетались качественные и количественные методы

анализа взаимодействия пользователя с чат-ботом: для реконструкции

структуры вербального поведения использовался метод обоснованной теории

(Glaser & Strauss, 1967; Charmaz, 2006), а для анализа влияния

коммуникативных стратегий на эффективность взаимодействия пользователя

с чат-ботом было проведено эмпирическое исследование с использованием

двух экспериментальных планов – последовательным (within-subjects) и

параллельным (between-subjects). Для оценки эффективности взаимодействия

пользователя с чат-ботом в экспериментах применялась совокупность

показателей, объединяющая субъективные и объективные критерии. Первая

группа показателей базировалась на шкалах опросника BUS-15, фиксирующих

воспринимаемое качество функций чат-бота и диалога (Borsci et al., 2022).

Вторая включала показатели, используемые в исследованиях качества текстов

и пользовательского опыта, дополненные шкалами субъективной оценки

качества текстов (Xu et al., 2022; Bedington et al., 2024). В третью группу

входили психолингвистические показатели качества текста, используемые в

маркетинговых исследованиях (Валгина, 2003; Guo et al., 2023; Zhang et al.,

2024). Для статистической обработки данных использовались критерий

Вилкоксона, критерий Крускала-Уоллиса, тест Джонкхиера-Терпсты,

эксплораторный факторный анализ методом главных компонент с варимакс-

вращением и нормализацией по Кайзеру, коэффициент согласия Каппа Коэна.

Научная новизна исследования

Впервые показано влияние различных коммуникативных стратегий

пользователя на эффективность взаимодействия с чат-ботом и характеристики

получаемого текста. Установлено, что кооперативная стратегия обеспечивает

краткость и предсказуемость ответов чат-бота, повышает их понятность;

персуазивная стратегия ведёт к росту аргументативной завершённости,

структурированности, когерентности и предметной точности текста;
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информативная стратегия обеспечивает полноту и содержательную

насыщенность текста при среднем уровне удовлетворённости результатом.

В рамках исследования разработана типология коммуникативных целей

и стратегий как пользователя, так и чат-бота, реализуемых ими при

взаимодействии. При этом впервые выделены коммуникативные копинг-

стратегии, направленные на преодоление затруднений и сбоев в коммуникации

для обеих сторон диалога. Разработанная типология демонстрирует

симметричность и системность вербального поведения при взаимодействии

пользователя с чат-ботом.

Впервые выявлены и описаны шесть сценариев взаимодействия

пользователя и чат-бота: информационно-аналитический, практический,

креативный, эмоционально-рефлексивный, развлекательно-игровой и

исследовательно-провокативный. Каждый сценарий представляет собой

типовую конфигурацию распределения инициативы, согласования целей и

применения стратегий, подтверждая воспроизводимость функциональных

паттернов диалога. Тем самым обоснован фактический паритет между

пользователем и чат-ботом, что свидетельствует о переходе от линейной

модели «запрос–ответ» к двустороннему согласованию и совместному

управлению коммуникацией.

Теоретическая значимость исследования

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

психолингвистических представлений о речевом поведении человека в

условиях взаимодействия с чат-ботом. Работа вносит вклад в формирование

научного подхода к анализу цифровой коммуникации, рассматривая её как

самостоятельный феномен, характеризующийся когнитивной асимметрией,

вероятностной природой откликов и особенностями регуляции со стороны

пользователя. Положения, представленные в диссертации, уточняют

теоретические основания анализа речевой деятельности в условиях
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асимметричного диалога и расширяют категориальный аппарат введением

понятий коммуникативных и копинг-стратегий в контексте взаимодействия

человека с чат-ботом.

Практическая значимость исследования

Практическая значимость исследования определяется возможностью его

применения в прикладных областях, связанных с проектированием и

использованием чат-ботов. Полученные данные могут быть использованы при

разработке интерфейсов, ориентированных на повышение качества

коммуникации за счёт учёта стратегий пользователя и прогнозирования

возможных коммуникативных затруднений. Разработанная типология

коммуникативных и копинг-стратегий может применяться для обучения

пользователей приёмам эффективного взаимодействия с чат-ботами, а также

для оценки и оптимизации пользовательского опыта в сферах образования,

онлайн-консультирования, службы поддержки, цифрового маркетинга и

психотерапевтической помощи. Кроме того, предложенная методология может

служить основой для дальнейших исследований в области когнитивной

эргономики, психологии технологий и цифровой психолингвистики.

Положения, выносимые на защиту

1. Выявлено влияние использования пользователем

коммуникативных стратегий на эффективность взаимодействия с чат-ботом:

кооперативная стратегия обеспечивает наибольшую субъективную

комфортность и минимальные когнитивные затраты, сопровождаясь

краткостью, предсказуемостью и повышением понятности ответов чат-бота;

персуазивная стратегия сопряжена с повышенной когнитивной нагрузкой, но

при этом ведёт к росту качества текста – аргументативной завершённости,

структурированности, когерентности и предметной точности; информативная

стратегия обеспечивает полноту и содержательную насыщенность текста при

умеренном уровне субъективной удовлетворённости.
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2. При взаимодействии пользователя с чат-ботом выявлена структура

целей и коммуникативных стратегий обеих сторон диалога. У пользователей

выявлены семь групп целей (информационные, прикладные, генеративные,

творческие, интроспективные, игровые, исследовательские), реализуемые

через пять основных и три комбинированные коммуникативные стратегии.

Дополнительно выявлен набор из десяти копинг-стратегий, компенсирующих

сбои взаимодействия. Реплики чат-ботов отражают четыре типа целей

(информативные, практико-ориентированные, рефлексивно-поддерживающие

и мотивационные), реализуемые посредством трёх коммуникативных и восьми

копинг-стратегий. Совокупность этих паттернов демонстрирует системность

речевого поведения при взаимодействии пользователя с чат-ботом и

механизмы поддержания связности при коммуникативных затруднениях.

3. Совокупность целей, коммуникативных и копинг-стратегий

пользователя и чат-бота образует шесть устойчивых сценариев

взаимодействия – информационно-аналитический, практический, креативный,

эмоционально-рефлексивный, развлекательно-игровой и исследовательно-

провокативный, каждый из которых представляет типовую конфигурацию

распределения инициативы, согласования целей и применения стратегий, что

подтверждает воспроизводимость функциональных паттернов цифрового

диалога. Тем самым был выявлен фактический паритет между пользователем

и чат-ботом: обе стороны демонстрируют широкий спектр целей,

коммуникативных и копинг-стратегий, что указывает на переход от линейной

модели «запрос–ответ» к двустороннему согласованию и совместному

управлению коммуникацией при взаимодействии пользователя и чат-бота.

Степень достоверности

Достоверность и надёжность результатов исследования обеспечиваются

теоретической обоснованностью концепции, использованием валидных и

репрезентативных методов, сочетанием последовательного (within-subjects) и

параллельного (between-subjects) экспериментальных планов, применением
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шкальных инструментов с предварительной проверкой внутренней

согласованности, достаточной статистической мощностью при

соответствующем объёме выборок, а также использованием современных

методов математико-статистического анализа, соответствующих характеру

полученных данных.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты диссертационного исследования

были представлены и обсуждены на российских и международных научных

конференциях: «Ананьевские чтения – 2024» (Санкт-Петербург, СПбГУ), V

Международной научно-практической конференции «Человек, общество,

технологии: актуальные вопросы взаимодействия» (Петрозаводск, 2024),

«KES 2025 – 29th International Conference on Knowledge-Based and Intelligent

Information & Engineering Systems» (Осака, Япония, 2025).

Публикации: По теме диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

использованной литературы и приложений. Общий объём диссертации

составляет 246 страниц. Библиографический список включает 204

наименований, из них 178 – на иностранных языках. Работа содержит 8

рисунков, 17 таблиц и 2 приложения.
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Глава 1. Стратегии, тактики и особенности вербального

взаимодействия с чат-ботами

1.1 Проблема общения при взаимодействии с чат-ботами

Развитие диалоговых систем на основе генеративных языковых моделей

(large language models, LLM) сформировало особую форму коммуникации,

отличающуюся от межличностного взаимодействия. Несмотря на внешнюю

связность, стилистическую вариативность и лексическую гибкость, реплики

чат-ботов не являются результатом осознанного речевого акта. Они

генерируются через вероятностное предсказание токенов на основе больших

корпусов текстов, без участия понятийного мышления, ментальных состояний

или интенциональности (Naik et al., 2024; Luo et al., 2022). Вследствие этого

взаимодействие с чат-ботом отличается от диалога в классическом понимании

как совместного построения смысла между двумя субъектами и представляет

собой асимметричную форму коммуникации, в которой одна из сторон не

обладает когнитивной и социальной структурой.

При этом, как отмечал Б.Ф. Ломов (1984), система взаимодействий

субъекта с окружающей средой, включая технические средства, представляет

собой полноценный объект психологического анализа, поскольку именно во

внешне опосредованных формах деятельности и общения проявляются

базовые характеристики психической организации, что согласуется с

когнитивным подходом в отечественной психолингвистике, где анализ речевой

деятельности связывается с ментальными структурами и языковой картиной

мира (Кубрякова, 1995). В этом контексте речевое поведение пользователя в

диалоге с чат-ботом может рассматриваться как адаптивная форма активности,

направленная на компенсацию коммуникативной несогласованности и

структурирование совместного действия даже в условиях несубъектного

характера собеседника.

Данное отличие имеет не только технический, но и психологический

характер. Пользователь, вступая в диалог с чат-ботом, нередко склонен
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приписывать ему характеристики человеческого партнёра – способность к

пониманию, мотивации, эмпатии и целеполаганию. Это формирует ожидания,

не совпадающие с архитектурными возможностями модели, и, как следствие,

приводит к коммуникативным сбоям. Такие сбои проявляются на разных

уровнях: от семантической несогласованности и дискурсивных разрывов до

прагматической неадекватности или утраты контроля над ходом

взаимодействия (Chaves & Gerosa, 2020; Hill et al., 2015; Иссерс, 1999; 2008).

Одной из ключевых проблем является феномен когнитивной

асимметрии – фундаментального несоответствия в способах обработки

информации, управления контекстом и формировании коммуникативных

целей у человека и чат-бота (El-Assady & Moruzzi, 2022; Ashktorab et al., 2021).

Человек опирается на знание, организованное в онтологические структуры,

интенциональные установки и прагматическую интуицию (Кубрякова, 1995),

тогда как чат-бот функционирует на основе статистических зависимостей и

ограниченного окна контекста. Он не формирует собственных убеждений, не

различает пресуппозиции и импликатуры, не способен к понятийным

обобщениям или поддержанию межрепликовой когерентности в длинных

диалогах (Deng et al., 2022). Это приводит к эффекту ложной когерентности –

когда грамматически и стилистически корректный ответ не содержит

адекватной реакции на интенцию пользователя (El-Assady & Moruzzi, 2022).

Особенно значимы коммуникативные сбои в ситуациях, требующих

моделирования ментальных состояний собеседника, как это происходит в

эмпатических или ролевых взаимодействиях. Здесь вступает в противоречие

человеческая способность к «теории разума» и архитектурные ограничения

чат-бота, функционирующего на основе токен-предсказания. В подобных

случаях чат-бот либо упрощает интенцию до буквального уровня, либо

предлагает внешне эмпатическую реакцию, не подкреплённую когнитивной

логикой или устойчивой системой мотивации (Ashktorab et al., 2021).
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Ограниченная возможность интерпретации поведения модели,

механизмов генерации и границ допустимого ответа становится источником

фрустрации. Исследования показывают, что низкая объяснимость

(explainability) и непрозрачность архитектуры вызывают у пользователей

ощущение потери контроля и снижают доверие к системе (Sanjeev & Sharma,

2025; Naik et al., 2024). Даже при успешной симуляции коммуникативного


[…]


что открывает возможности для проектирования адаптивных речевых

интерфейсов и человеко-ориентированных систем генерации.

В результате проведённого исследования влияния коммуникативных

стратегий на эффективность взаимодействия с чат-ботом были

сформулированы следующие выводы:

1. Речевое поведение пользователя в диалоге с чат-ботом является

адаптивным: чтобы преодолеть когнитивную асимметрию и компенсировать

ограниченную отзывчивость модели, пользователь упрощает синтаксис,

дробит и переформулирует запросы, использует метакоммуникативные

инструкции и эмоционально окрашенные выражения. Эти стратегии

поддерживают связность, управляемость и прагматическую релевантность

коммуникации в условиях вероятностной и слабо предсказуемой природы

ответов.

2. Эффективность взаимодействия с чат-ботом зависит от того,

насколько выбранная пользователем стратегия соответствует его

субъективному представлению о возможностях и роли цифрового партнёра.

Стратегия, учитывающая функциональные ограничения модели, выступает

средством адаптивной регуляции в условиях сниженной предсказуемости. В
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результате структура взаимодействия формируется как динамическая система,

отражающая особенности пользовательского восприятия и ожиданий.

3. Эмпирический анализ взаимодействий с чат-ботами позволил

реконструировать типологию целей, коммуникативных стратегий и копинг-

стратегий, используемых пользователями. Установлено, что поведение

пользователя характеризуется высокой степенью адаптивности: цели

охватывают как информационные, прикладные и творческие задачи, так и

интроспективные и метакоммуникативные установки; стратегии варьируются

от кооперативных и персуазивных до экспериментальных и игровых. Копинг-

стратегии активируются при сбоях и включают пошаговое дробление,

переформулировку, уточнение и эмоциональные реплики, демонстрируя

осознанную регуляцию диалога в условиях неопределённости.

4. Анализ реплик чат-ботов позволил выделить устойчивые

поведенческие паттерны, структурированные в рамках четырёх целевых

доменов – информативного, практико-ориентированного, самоопределяющего

и мотивационного. Их реализация опирается на типовые коммуникативные

стратегии: нейтрально-информативные, кооперативные и информативно-

персуазивные. При столкновении с коммуникативными затруднениями чат-бот

демонстрирует набор компенсаторных механизмов, включающих дробление

ответа, уточнение запроса, предложение альтернатив, адаптацию стиля и

элементы эмоциональной поддержки. Несмотря на отсутствие субъектности в

классическом понимании, поведение модели проявляет контекстную

чувствительность и функциональную гибкость.

5. Выявлен относительный паритет между пользователем и чат-ботом по

параметрам целей, коммуникативных стратегий и копинг-стратегий. Оба

участника демонстрируют способность к стратегической координации, гибкой

смене коммуникативных приёмов и преодолению затруднений. Это указывает

на смещение от линейной модели «запрос – ответ» к двусторонней, ситуативно

согласованной конфигурации взаимодействия, основанной на взаимном
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развертывании целей и коммуникативных стратегий, что отражает

фундаментальный сдвиг в динамике цифровой коммуникации.

6. Коммуникативная стратегия, применяемая пользователем при

взаимодействии с чат-ботом, оказывает значимое влияние как на субъективное

восприятие диалога, так и на объективные характеристики генерируемого

текста. Персуазивная стратегия способствует повышению аргументативной

завершённости, структурности и логической связности текста. Кооперативная

стратегия обеспечивает более комфортное и управляемое взаимодействие,

снижает коммуникативную нагрузку и усиливает ощущение понятности со

стороны модели. Информативная стратегия обеспечивает наибольшую

полноту и содержательную насыщенность текста при умеренном уровне

субъективной удовлетворённости взаимодействием. Различия в эффекте

каждой стратегии подтверждают многомерную природу успешности

цифрового диалога и подчёркивают необходимость учёта стратегического

компонента в проектировании речевого поведения пользователя.

7. Эффективность взаимодействия с чат-ботом при использовании

различных коммуникативных стратегий определяется совокупностью

устойчивых групп характеристик. Качество взаимодействия и поддержка

пользователя в диалоге отражаются в таких параметрах, как точность и

понятность ответов, отслеживание контекста, своевременность отклика,

ощущение непрерывности общения, работа с возражениями, когнитивная

эмпатия и субъективная лёгкость достижения цели. Удовлетворённость

пользователя итоговым текстом задаётся предметной и понятийной

точностью, полнотой, завершённостью, ясностью, гладкостью и

соответствием поставленной задаче. Продолжительность и объём диалога

фиксируют процессуальные затраты – длину коммуникации, количество

итераций и длительность сессии. Содержательная и семантическая

завершённость текста определяется структурной цельностью, синтаксической

правильностью, индексом удобочитаемости, распределением речевых актов,
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терминологичностью и степенью лексической однозначности.

Перераспределение значимости между этими группами параметров объясняет

различия в эффективности персуазивной, кооперативной и информативной

стратегий при взаимодействии с чат-ботом.

8. Сопоставление данных двух экспериментальных дизайнов

подтвердило воспроизводимость результатов: при переходе от

последовательного (within-subjects) к параллельному (between-subjects) плану

направление различий между персуазивной, кооперативной и информативной

стратегиями совпало по 23 из 24 общих показателей, а уровень согласия

оценок достиг субстанциального (κ ≈ 0,63). В обеих выборках были

воспроизведены одни и те же латентные переменные эффективности: целевая

результативность и лаконичность, информативность и полнота, когерентность

и точность текста, адаптивная реакция на возражения, перцептивная

целостность и эмпатичность диалога, языковая гладкость и

структурированность. Соответствие семантических ядер для этих факторов

превышало 0,85 как при персуазивной, так и при кооперативной стратегии, что

свидетельствует о сохранении факторных структур независимо от схемы

предъявления. Таким образом, выявленные эффекты различий стратегий и их

объяснительные параметры устойчивы к изменению экспериментального

плана, что подтверждает надёжность и обобщаемость предложенной модели

оценки эффективности взаимодействия с чат-ботом.

Диссертационное исследование расширяет инструментарий

психолингвистики цифровой эпохи и предлагает модель анализа речевой

активности в асимметричных условиях взаимодействия с чат-ботом.

Полученные результаты могут найти применение при разработке методик

оценки эффективности цифрового диалога, в UX-дизайне, образовательных

практиках, онлайн-консультировании и автоматизации креативных задач.

Дальнейшие исследования целесообразно направить на изучение

динамики стратегических переключений в диалоге, процессов долгосрочной
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адаптации пользователей, особенностей мультимодального взаимодействия с

чат-ботом, а также на выявление кросс-культурных различий речевого

поведения.

Таким образом, работа создаёт основу для системного анализа речевой

активности в условиях генеративного ИИ – как новой формы коммуникации,

требующей психологической и когнитивной интерпретации.
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Приложение 1

Частотный анализ целей пользователя и чат-бота во взаимодействии с

чат-ботом

Типология

(категории)

пользовательских

целей

Количество Примеры

Цели пользователя

Информационные цели

Проверка фактов /

Подтверждение

информации

28 «Говорят, что микроволновки разрушают

питательные вещества в еде – это правда?»

«Научно доказано, что лёд быстрее тает в

солёной воде?»

«Правда ли, что ИИ уже превзошёл

человека в творческих задачах?»

Поиск статистики и

данных

24 «Какова средняя зарплата дата-аналитика в

Германии?»

«Можешь показать свежую статистику по

проблемам психического здоровья у

подростков?»

«Какой процент мировой энергии поступает

из возобновляемых источников?»

Поиск релевантных

источников / ссылок /

публикаций

18 «Где найти свежие исследования о

микропластике в питьевой воде?»

«Поделись надёжными источниками по

психологии прокрастинации.»

«Укажи статьи, сравнивающие ИИ чат-

ботов в образовании.»

Анализ и сравнение

понятий

14 «Сравни интроверсию и социальную

тревожность – в чём сходства и различия?»

«Является ли эмпатия тем же самым, что и

сострадание?»

«Можешь объяснить разницу между

корреляцией и причинностью?»

Обзор темы 12 «Расскажи основные идеи

экзистенциализма.»

«Что стоит знать об истории холодной

войны?»

«Кратко изложи основы изменения климата

для новичка.»

Выделение ключевых

понятий и

направлений

9 «Каковы ключевые компоненты системного

мышления?»

«Назови основные направления
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современных исследований в области ИИ.»

«Какие фундаментальные принципы

устойчивого развития?»

Структурирование

данных

7 «Составь хронологию ключевых событий в

истории ИИ.»

«Преврати этот сумбурный абзац в список

по пунктам.»

«Можешь распределить эти термины по

семантическим группам?»

Прикладные и ориентированные на задачу цели

Отладка и

оптимизация кода

15 «Мой скрипт на Python выдаёт ошибку

“TypeError”. Можешь помочь исправить?»

«Функция работает, но очень медленно.

Как сделать её эффективнее?»

«Почему этот цикл не возвращает

ожидаемые результаты?»

Автоматизация задач

10 «Напиши скрипт на Python, который

переименует все файлы в папке по дате их

создания.»

«Как автоматизировать еженедельное

создание отчётов в Excel?»

«Создай скрипт, который собирает данные

о погоде и ежедневно отправляет их мне по

электронной почте.»

Работа с API /

запросами / базами

данных

8 «Напиши SQL-запрос, чтобы получить всех

пользователей, зарегистрировавшихся за

последние 30 дней.»

«Как подключить скрипт Python к базе

данных PostgreSQL?»

«Мне нужна помощь с разбором JSON-

ответа от API-запроса.»

Составление

графиков и планов

6 «Составь недельный план тренировок для

новичка.»

«Помоги спланировать 3-дневную поездку

в Барселону с достопримечательностями и

местами для еды.»

«Создай учебный план для подготовки к

GRE за два месяца.»
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Создание шаблонов

документов

5 «Составь базовый шаблон контракта для

фрилансера.»

«Мне нужен шаблон сопроводительного

письма для отклика на позицию

ассистента-исследователя.»

«Создай простой шаблон проектного

предложения для заявки в НКО.»

Подготовка

технической

документации /

инструкций

5 «Напиши инструкцию по установке Python-

пакета на Windows и Mac.»

«Создай пользовательскую документацию

для веб-приложения “список дел”.»

«Составь краткое руководство по запуску

внутренней CRM-системы.»

Перевод с

сохранением

структуры и

терминологии

4 «Переведи этот академический реферат на

английский без изменения структуры и

терминологии.»

«Переведи это юридическое соглашение на

русский, сохранив нумерацию и

форматирование пунктов.»

«Мне нужен технический мануал на

английском – сохрани все заголовки и

единицы измерения.»

Оценка времени,

ресурсов или

стоимости

4 «Сколько времени потребуется, чтобы

создать базовый сайт с блогом и формой

обратной связи?»

«Оцени стоимость 10-дневной поездки в

Японию на двоих.»

«Сколько часов в неделю нужно учить

немецкий, чтобы за полгода выйти на

уровень B2?»

Подготовка к

экзаменам / решение

практических задач

4 «Объясни, как решать эту задачу по физике

на движение тела по дуге.»

«Какие ключевые формулы нужно

запомнить для квантитативного раздела

GMAT?»

«Проведи опрос по неправильным

английским глаголам – у меня скоро тест.»
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Создание симуляций

или моделей

3 «Смоделируй распространение болезни с

помощью модели SIR.»

«Хочу смоделировать путь пользователя в

приложении – можешь изобразить это?»

«Сымитируй случайные броски кубика и

рассчитай вероятности.»

Анализ

экспериментальных

данных

2 «Можешь провести t-тест по этому

датасету и объяснить результаты?»

«Я собрал данные опроса – можешь

выявить закономерности и корреляции?»

«Какой статистический тест лучше

применить для сравнения трёх условий в

эксперименте?»

Проверка гипотез /

формулировка

выводов

1 «Эти результаты подтверждают, что

пользователи предпочитают дизайн A, а не

B?»

«Помоги сформулировать раздел “Выводы”

для эксперимента по времени реакции.»

«Есть ли достаточно оснований, чтобы

отвергнуть нулевую гипотезу?»

Генерация контента

Создание текстов для

социальных сетей

22 «Составь тред в Twitter, объясняющий,

почему “холодные” письма всё ещё

работают в 2025 году.»

«Мне нужен пост в LinkedIn о завершении

моего первого года работы фриланс-

дизайнером.»

«Напиши сценарий карусели для Instagram

с советами по профилактике выгорания.»

Копирайтинг и

рекламные тексты

18 «Придумай слоган для стартапа,

продающего растительные снеки.»

«Создай рекламный текст для акции на

беговую обувь с ограниченным сроком.»

«Сделай короткий тизер для email-

рассылки с весенней коллекцией.»
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Написание

электронных писем

12 «Напиши follow-up письмо после

собеседования.»

«Составь письмо с предложением о

сотрудничестве для небольшого бренда.»

«Помоги написать вежливое письмо-

напоминание об неоплаченном счёте.»

Редактирование и

переработка текстов

10 «Перепиши этот абзац в более

официальной форме.»

«Сделай этот блог-пост более

увлекательным, не меняя основную

мысль.»

«Упрости этот академический текст для

широкой аудитории.»

Генерация названий и

идей

8 «Предложи темы для блогов о

дистанционном управлении командами.»

«Мне нужны креативные названия для

подкаста о современном родительстве.»

«Придумай идеи кампаний для запуска

кофейни с локальной концепцией.»

Создание контента

для сайтов и

лендингов

7 «Напиши раздел “О нас” для стартапа,

предлагающего виртуальные сеансы

терапии.»

«Составь текст главной страницы для
