Отзыв
на диссертационную работу Палёновой Виолетты Викторовны
на тему «Влияние коммуникативных стратегий на эффективность
взаимодействия пользователя с чат-ботом»,
представленную на соискание учёной степени кандидата
психологических наук
по специальности 5.3.1 – Общая психология, психология личности,
история психологии

Диссертационное исследование Палёновой Виолетты Викторовны посвящено анализу влияния коммуникативных стратегий на эффективность взаимодействия пользователя с чат-ботом. Актуальность темы обусловлена широким распространением чат-ботов в образовательной, профессиональной и повседневной практике, что требует системного изучения речевого поведения пользователей в условиях асимметричной коммуникации.

В первой главе проведён обстоятельный анализ научной литературы, охватывающий ключевые теоретические основания исследования – от понятий когнитивной и интенциональной асимметрии до современных представлений о доверии, вовлечённости и стратегиях речевой адаптации. Вторая глава включает описание методологических оснований, с ясной связкой между целями, задачами и выбранными методами. Особое внимание уделено критериям оценки эффективности взаимодействия и способам выявления пользовательских целей и тактик.

В третьей главе диссертации представлена классификация коммуникативных целей, тактик и копинг-стратегий, реализуемых пользователями при взаимодействии с чат-ботами. Важно отметить, что автором также были описаны комбинированные тактики, возникающие в реальных диалогах, и зафиксированы копинг-стратегии, применяемые в ситуациях непонимания или сбоя. Существенным дополнением к анализу стало выделение целей, тактик и копинг-стратегий со стороны самого чат-бота, что позволило охватить структуру взаимодействия в целом. Работа опирается на корпус логов и метод обоснованной теории, демонстрируя высокий уровень аналитической проработки.

Четвёртая глава включает результаты двух эмпирических исследований, проведённых с использованием последовательного и параллельного экспериментального дизайна. Применение двух методологических подходов позволило рассмотреть заявленные эффекты с разных сторон и повысить надёжность анализа. В исследовании использованы непараметрические статистические критерии и факторный анализ, а эффективность взаимодействия оценивалась по совокупности субъективных, объективных и психолингвистических показателей. Зафиксированы различия между кооперативной, персуасивной и информативной стратегиями, а сопоставление результатов между двумя экспериментами подтвердило устойчивость и воспроизводимость выявленных эффектов.

Работа отличается ясной структурой, последовательной логикой изложения, точностью понятийного аппарата и научной аргументацией. Автор

демонстрирует высокий уровень владения современными методами качественного и количественного анализа речевого поведения в человеко-компьютерном взаимодействии. Представленные результаты обладают как теоретической, так и прикладной значимостью: они могут быть использованы при разработке интерфейсов, совершенствовании пользовательских сценариев, а также в образовательных и профессиональных практиках взаимодействия с цифровыми агентами.

Диссертационная работа Палёновой Виолетты Викторовны выполнена на высоком научном уровне, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1 – Общая психология, психология личности, история психологии.

Научный руководитель:
доктор психологических наук, профессор
Воронин Анатолий Николаевич

06.10.2025

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ Воронина А.Н.
ЗАВЕРЯЮ Назарова М.С.
ДОЛЖНОСТЬ επικριστης σπουδών καδρ
06.10.2025